
BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

1

COPIA

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

n. 6 del 29/01/2016

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di gennaio alle ore 20:00 nella sala Consiliare di Piazza
della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con avvisti scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio Comunale,
del quale sono membri i Signori:

N. Cognome e nome Presente Assente

1 IOCULANO ENRICO Sindaco X
2 DE LEO DOMENICO Presidente X
3 LEUZZI FEDERICA Consigliere X
4 FERRARI DIEGO Consigliere X
5 PAGANELLI FRANCO Consigliere X
6 VITETTA VINCENZO Consigliere X
7 ACQUISTA SCIOLE' PATRIZIA Consigliere X
8 PALUMBO GIUSEPPINA Consigliere X
9 LAZZARETTI MAURO Consigliere X
10 PASTOR EUGENIA Consigliere X
11 GHIRRI ALESSANDRO Consigliere X
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X
13 NAZZARI ROBERTO Consigliere X
14 GALARDINI EMILIO Consigliere X
15 VENTURA DANIELE Consigliere X
16 MALIVINDI SILVIA Consigliere X
17 IACHINO CARLO Consigliere X

Dei consiglieri assenti giustificano: Galardini Emilio e il Sindaco.
Sono presenti gli Assessori: Sciandra Silvia, Felici Pio Guido, Nesci Vera, Faraldi Franco e Campagna
Gabriele.
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Simona D'Urbano - Segretario Generale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Domenico De Leo nella sua qualità di Presidente del
Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che con decreto Ministeriale 28 ottobre 2015 il termine di approvazione del
bilancio di previsione 2016/2018, stabilito dalle vigenti norme del testo unico enti locali nella data
del 31/12/2015, è stato prorogato al 31 marzo 2016;

RICHIAMATE:
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 20/11/2015 di aggiornamento del Piano

delle priorità e delle opere pubbliche ai sensi dell’art. 145 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e
contestuale adozione dello schema triennale delle OO.PP. 2016/2018 ed elenco annuale
2016”;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 20/11/2015 di approvazione del
programma triennale del fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato
2016/2018;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 279 del 17/12/2015 di verifica delle aree della
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 2/12/2015 che determina i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 20/11/2015 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018;

DATO ATTO che l’Ufficio di Ragioneria nell’anno 2015 ha effettuato la riclassificazione per
missioni e programmi, nel rispetto dell’articolo 7 del DLgs.118/2011, per poter presentare a livello
conoscitivo il bilancio di previsione 2015 e triennale 2015/2017 con i nuovi modelli previsti
dall’Armonizzazione contabile;

DATO ATTO che a partire dal bilancio di previsione 2016/2018 i nuovi modelli previsti
dall’Armonizzazione contabile assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria, mentre vengono abbandonati completamente i vecchi modelli di cui al DPR
194/1996;

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione consiliare n.104 del 30 novembre
2015 ha approvato il Documento Unico di Programmazione predisposto dalla Giunta Comunale
quale documento rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio per la
predisposizione del Bilancio di previsione 2016/2018;

PRESO ATTO che il Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali è stato inserito
nel DUP 2016/1018 approvato;

DATO ATTO che il sopra richiamato DUP contiene la programmazione triennale delle opere
pubbliche e del fabbisogno del personale;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 261 del 02/12/2015 di approvazione dello schema di
bilancio di previsione 2016/2018;

DATO ATTO che del limite massimo di spesa annua per l’affidamento degli incarichi di
collaborazione esterna, ai sensi dell’art. 3, comma 56, della legge 244/2007, è stato stabilito
dall’art.65 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, ed ammonta
all’1% della spesa per il personale macro-aggregato 101 “redditi da lavoro dipendente” ex
intervento 01, che risulta per l’anno 2016 pari ad € 62.537,55. Si prende atto che al momento non



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

3

sono stati evidenziati appositi stanziamenti iniziali per incarichi esterni. Pertanto, tali contratti
potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, e dettagliate
sul sopraccitato regolamento, nel limite dell’importo sopra indicato e collocate in spesa a bilancio
con una corretta imputazione contabile. (Missione, programma, titolo, macro-aggregato, cofog,
piano finanziario 5° livello.

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti in data 30 novembre 2015 che esprime parere favorevole
sulla proposta di bilancio 2016-2018 e suoi documenti allegati;

DATO ATTO che il bilancio di previsione e gli altri documenti di programmazione sono stati
depositati presso la Segreteria Generale dell’Ente in data 04/01/2016;

VISTO il titolo II del D.Lgs. 267/2000 “Programmazione e bilanci” dall’art.162 all’art.177;

DATO ATTO che il Comune di Ventimiglia non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma2 lettera a) del D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO che come programmato nel DUP 2016/2018 per l’anno 2016 sono confermate le
seguenti medesime tariffe tributarie applicate per l’anno 2015:

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – IMU

 ALIQUOTA 6,00 per mille per le abitazioni principali nelle categorie A/1, A/8 e
A/9, e relative pertinenze (alle quali sarà applicata anche la TASI al 2,3 %, pertanto
nel rispetto di una applicazione totale non superiore al 6 per mille);

 ALIQUOTA IMU 10,60 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D”
immobili produttivi, con esclusione della categoria D/10 “immobili produttivi e
strumentali agricoli”

 ALIQUOTA IMU 7,60   per mille per i terreni agricoli;

 ALIQUOTA IMU 10,60 per mille per tutti gli altri immobili, comprese le aree
edificabili;

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

 Fissata nell’anno 2015 allo 0,8%.

TARI (Ex TARES)
La tassa è determinata sulla base della copertura integrale dei costi del servizio di
smaltimento dei rifiuti urbani, dei rifiuti assimilati, compreso i costi del personale comunale
addetto al servizio.
La disciplina dell’applicazione del tributo è stata approvata con Regolamento comunale.
Le tariffe TARI sono conformi al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
redatto dall’Ufficio competente.
La tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del
costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi
ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e
all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio.



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

4

COMUNE DI VENTIMIGLIA
TABELLA TARIFFE TARI -

UTENZE  DOMESTICHE - residenti
a Ventimiglia

COMPONENTI
Parte fissa
€/mq.anno

Parte variabile
€/anno

1 € 2,04141 € 65,55934
2 € 2,39866 € 118,00681
3 € 2,67936 € 137,67461
4 € 2,90902 € 150,78648
5 € 3,13867 € 190,12208

6 e oltre € 3,31730 € 222,90175
PERTINENZE:
BOX/CANTINE € 2,67936 =

COMUNE DI VENTIMIGLIA TABELLA TARIFFE
TARI - UTENZE  DOMESTICHE - non residenti a

Ventimiglia

Superficie
Numero

componenti del
nucleo familiare

Parte fissa
€/mq.anno

Parte variabile
€/anno

Fino a mq 35 di base
imponibile 1 € 2,04141 € 65,55934

Da mq 36 a mq 50 di
base imponibile 2 € 2,39866 € 118,00681

Da mq 51 a mq 65 di
base imponibile 3 € 2,67936 € 137,67461

Da mq 66 a mq 80 di
base imponibile 4 € 2,90902 € 150,78648

Da mq 81 a mq 100 di
base imponibile 5 € 3,13867 € 190,12208

Oltre mq 100 di base
imponibile 6 o più € 3,31730 € 222,90175

PERTINENZE:
BOX/CANTINE € 2,67936 =

VISTO l’art. 1 comma 17 della legge di stabilità 2016 che aumenta il fondo di solidarietà comunale
per ristorare completamente i Comuni delle modifiche introdotte dalla medesima in tema di
esenzioni TASI per l’abitazione principale e di modifiche all’imponibilità IMU dei terreni agricoli;

PRESO ATTO che per quanto riguarda le sopra indicate esenzioni statali si attendono le
disposizioni operative per poter effettuare le eventuali variazioni di bilancio compensative che
verranno richieste secondo le nuove indicazioni ministeriali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 comma 169 della legge 27.12.2006 n. 296 tutte le altre tariffe
e le aliquote vigenti nel 2015, che non vengono variate, sono da considerarsi prorogate anche per il
2016;



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

5

RICHIAMATO il verbale della IV^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio,
Programmazione economica finanziaria, Tributi” , riunitasi il giorno 25/01/2016 e conservato agli
atti del presente procedimento;

UDITO l’intervento dell’Assessore al Bilancio Franco Faraldi che relaziona sulla proposta di
Bilancio;

UDITI gli altri interventi degli Assessori Nesci, Felici e Campagna ognuno per quanto di loro
competenza sui capitoli di Bilancio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00;

CON VOTI favorevoli n° 10, contrari n° 5 ( Ballestra, Nazzari, Ventura, Malivindi e Iachino ),
astenuti n° 0 ;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2016/2018, come dai dettagliati schemi allegati
di cui si riporta il sottoesposto quadro riepilogativo in entrata e spesa per titoli:

ENTRATE COMP.
ANNO 2016

COMP. ANNO
2017

COMP. ANNO
2018

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 18.680.852,98 18.465.852,98 18.460.852,98

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.877.579,08 1.759.950,10 1.759.950,10

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.895.434,07 4.475.434,07 4.595.434,07

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 4.050.805,00 575.000,00 575.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali…………………. 29.504.671,13 25.276.237,15 25.391.237,15



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

6

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro 3.650.323,00 3.650.323,00 3.650.323,00

Totale titoli 33.154.994,13 28.926.560,15 29.041.560,15

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 33.154.994,13 28.926.560,15 29.041.560,15

SPESE COMP. ANNO
2016

COMP. ANNO
2017

COMP. ANNO
2018

Disavanzo  di  amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 24.959.239,16 24.292.644,57 24.392.608,97

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 4.204.199,05 643.625,00 643.625,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali…………………. 29.163.438,21 24.936.269,57 25.036.233,97

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 341.232,92 339.967,58 355.003,18

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro 3.650.323,00 3.650.323,00 3.650.323,00

Totale titoli 33.154.994,13 28.926.560,15 29.041.560,15



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

7

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 33.154.994,13 28.926.560,15 29.041.560,15

2) DI DARE ATTO che l’equilibrio corrente è assicurato come segue:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMP. ANNO
2016

COMP. ANNO
2017

COMP. ANNO
2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 25.453.866,13 24.701.237,15 24.816.237,15
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 24.959.239,16 24.292.644,57 24.392.608,97

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e
prestiti obbligazionari (-) 341.232,92 339.967,58 355.003,18

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) 153.394,05 68.625,00 68.625,00

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
La differenza positiva, ovvero l'avanzo economico di parte corrente è destinato al finanziamento di spese in conto
capitale come si evince dal sotto riportato quadro:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMP.
ANNO 2016

COMP.
ANNO 2017

COMP.
ANNO 2018

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.050.805,00 575.000,00 575.000,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.204.199,05 643.625,00 643.625,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -153.394,05 -68.625,00 -68.625,00

3) DI DICHIARARE CON VOTI favorevoli unanimi resi ed espressi per alzata di mano dai
componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del
T.U.E.L. approvato con DLgs. n. 267/2000

Il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è
consultabile sul sito istituzionale del Comune .



BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

8

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - APPROVAZIONE

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Domenico De Leo

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Simona D'Urbano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune di Ventimiglia dal giorno 15 febbraio  2016 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

Lì, 15 febbraio 2016
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Simona D'Urbano

TENORE  DI ESECUTIVITA’
ESECUTIVA IN DATA: 29 gennaio  2016

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Simona D'Urbano

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA

In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267.


